
vlaku dráhy burlingtonaké jedouni stávku setkala se s nezdaremttosila rychle se dostavila a roze zornili avšak nikdo nemohl ic od-

vážit i přiblížili se k nim poněZorávy zahraniónó
proviude prohlásila se volbou pro-

ti vzájemnostní smlouvě se Bpoje-

nými Bláty Nejlépe ještě pocho-

dila vládní strana v některých zá-

padních provinciích kdežto v

východních hlavně v Ontario utr-

pěla zdrcující porážku — llobcrtz
li Borden vůdce konservalivnl

strany bude příštím předsedou
kanadského ministerstva Porážka
liberální vlády znamená že mezi

Bpojenými Btáty a Kanadou uza-

vřená úmluva o vzájemnost nim

obchodu nebude předložena ka-

nadskému parlamentu k potvrze-
ni a poněvudž konservativd jsou

pro "uzavřené dvéře" proti Spo-

jeným Blátům tu na dlouhou do-b- u

není ani pomýšlení na revisi cd

vadž žhavá láva tomu zbraňovala
— Z ftíma se oznamuje že italské

loďstvo jest připraveno k válce n

Tureckem v případě Že Porta by

se zdráhala svolit4 k zřízení Ital-

ského protektorátu v Tripolisu
Itulie pomýšlí dle těchto zpráv na

bombardování Tripolisu a zároveň

chce vyslali 20000 mužů vojska

na blokování tureckého jiobřeží

podél Jaderského moře Také se

bude po případě operovat! v Ma-

cedonii Byril a Arábii Pří tom

st pokračuje v pokusech rřímětí

Turecko po dobrém k splnění ital-

ského požadavku #Itali chce po-

nechat Tripolis lod sultánovou

svrchovaností Chce pouze by tam

byl uznán jcjl vliv Pravi se že

Německo a Kakousko tento plán

podjsiriijí ft že Kraneie a Itálie

jsou ochotny v případě přijetí to-

hoto požadavku Turecko odškod-

nili — ftest lidí bylo usmrceno a

10 zraněno někteří z nich snad

smrtelně při výbuefm v bovárně

na prach v Monteebíuro v Lom-bardsk- u

KKANCIK

Paříž 2:i září Na dnešek byla

svolána schůze ministerského ka

binetu na které se má pojedná-
vat! o fruncouzsko-némeek- é dobo-d- é

v marocké záležitosti Proslý

chá se že veliký jsmtup jíž učiněn

byl ve slovním vyjednávání jež
vedeno jest mezi M Cambonem a

baronem Kíderlem Waechterem

za poslední dva dny Úplná doho

da je věcí blízké doby

BPANfiLBKO

Ačkoliv stávky ve větiíl části

španělských mést trvají dále vlá-

da se domnívá že rychlým a dra

stickým opatřením potlačila révo- -

luci v zárodku Ministerský před-sed- u

Canalejas prohlásil že vzdor

prohlášenému stavu obležení vlá-

da bude respektovat! právo 'dél-ník- ů

na stávku avšak doložil

že zakročí s největší přísno
stí jestliže zřízenci veřejných
podniků vyjdou na stávku bez zá-

konem předepsaného předchozího
oznámení — Byly vykonány čet

né domovní prohlídky a veškeré

zbraně byly zabaveny Vězení jsou

přeplněna politicky podezřelými
lidmi a zatčeným! výtržníky

se že král Alfons # roz-

hod] že zůstane v Madridu pokud

KKSIDKNT TAKT ZAMfftLÍ S
BVř CKBTft

ti i
: tyf-
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Bt roj vedoucí drah Midland a

Urcttt WVstem neuposlechli vy-

zvání k stávce Do Dublinu přijel

irský místodržiu-- l lord Aberdeen

jenž se snaží spolu se zástupcem
obchodní komory Mítchellem do-

cílili s" stávkujícími dohodnuti

(!ANADA

Liberální vláda Wílřrlda Lou-ríer- u

utrpěla při posledních vol-

bách zdrcující porážku a s ni též

zamýšlená vzájemuostnl smlouva

sř Bpojenými Bláty Vítězství kon-nyněj- ší

kriso nebude zažehnána—

(Ve stavebním průmyslu zaměstna-

ní dělnic! vyhověl! vyzvání ku

stávce a zanechali práce No

slávce této jstdílí se 110000 staveb--
I

é tt m tfil- - Jl l tinieh unyvaieisivo niay
ního městu jest silnými oddíly

vojska udržováno na uzdě Vláda

zaujala příkré stanovisko vůč!

dělnickým vůdcům kuří dle jeji- -

jíbo náhledu byl! revolučními a--

ífcnty zjskánl pro propagandu ná-

silí a nepokojů proti státu Voj-

sko koná hlídky na ulicích V ce-

lé zemí prováděno jest hromadné

zatýkání všech podezřelých osob

— Jeden prapor vojáků JenJS

přibyl do Jotlva dne 21 září Z

Madridu byl zástupy lidu zasy-

pán deštěm kamení Vojsko vy-

pálilo salvu t pušek jež mělo za

následek že jeden Z výtržníků

byl na místě iwmreen a čtyři jiní
téžee poraněni Vojsko jsi té

ob-

sadilo osadu V Oijonu měla

stávka za následek naprosté za

stavení práce na všech stranách

Všechny obchody a dílny vyjí-

maje plynárny elektrárny jsou

uzavřeny

VKLKA DRITANIIÍ

AmalKttmated Bodety oř Hail-wa- y

Servant zahájila všeobecnou

stávku na irských drahách ale

doprava nebyla proto úplně zasto-[ven- a

Bíturtce na drahách (ireat
Boutbem a Western se nezměnila

železniční zřízenci v třech nádra-

žích v Belfastu připojili se k stáv-

ce Hnutí se šíří také jinými
'směry ale snaha vyvolat! národ-servativ- ní

strany je pravá poiiti-Jek- á

lavina Nejen že byla dosa- -

vadní liberální většina 43 hlasů v

parlamentě odstraněna ale kon-servati-

budou mítí nyní docela
f0 hlasů v parlamentě většiny což

je v kanadském parlamentě nej-

větší většina v dějinách Každá

AVŇTÍT MOIINT líAINIKU NA
ZAťADKM

V '?'-- ' ]— i rTrf ~

iut til střrvbů V)mI lirili
tibíMŠl ll'ti"i střrů Prei
ačkoliv v'ttip jt dMt bbký

ItidUiil haivali horu "Tak'
b"S ofidilu jiriuj# lUlnUr
Dvaitict klavitbb lrdvr& tá

hnala demonstranty Posádka ví

deňská byla sesílena několika no-

vými pluky a všechny paláce a ve

řejné budovy jsou přísně střeženy
Koleni sdíocnbrunnského paláce
na ochranu císařovu postaveno

bylo 2000 vojínů Po včerejších

krvavých bouřích dostavil se

klid Počet mrtvých a po-

raněných během bojů na ulicích a

barikádách není atále ještě" zjištěn
avšak neúřední zprávy zní v tom

smyslu že šest osob bylo usmrce-

no a že přes dvě stě osob bylo těž-

ce poručilo Úřední zprávy vědí

jen o jednom mrtvím & ÍIO těžce

poraněných Policejní úřady vy-dul- y

proklamaci na jejímž zákla-

dě- šediny příbytky ve čtvrtá

Otta!' ring kde došlo ku nejhor-MÍ-

nepokojům musí být zavře-

ny o 8 bodiné večer a všechny e

a kavárny o 9 hodinč ve-

čer Vůdcové sociální demokra-

cie vydali prohlášení v němž" od-

mítají všelikou zodpovědnost za

bouře a prohlašuji že vůdci nepo-

kojů iMicházeli Z bezuzdnýeb živlů

městského obyvatelstva Dále na-

pomínají vůdcové dělníky aby
vzdalovali se dalších nepokojů a

věnovali se své práci — Huda-peš- ť

21 září Bouře k vůli draho-

tě mají také na uherskou vládu

Předseda ministerstva hra-

bě Khuen líedervary oznámil žo

následkem nouze bude dovolen na

neurčitou dobu dovoz cizího do-

bytka a masa Kdyby nebylo de-

monstrací nebylo by dovoleno nic

RUBKO

Petrohrad 21 záři Vyfietřo-ván- í

atentátu na ministerského

předsedu Btolypína jest osobné

vedeno samotným ministrem spra-

vedlností Již teď nasvědčují růz-

né známky že jedná s? o duleko-náhl- é

spiknutí v němž spoluvinni-k- y

byli různi vysocí úředníci

řidítel policejního de-

partementu Viriífin jest ve vel-

kém podezření že je částečně zod

povědným za vražedný útok na

Btolypina Opatření ku osobní

cara a earetny jakož I

členů ministerstva během jejich

pobytu v Kyjevu vedla ku spo-

rům mezi Šéfy jednotlivých de-

partementů Generální guvernér

Trcpov žádal všeobecný vrchní

dozor nad bezpečnostními opatře-
ními avšak policejní řidítel Kur-lo-v

nechtěl na to přistoupit} Tre-lo- v

podal po té svojí resijrnaei

která také byla přijata Po té ve-

škerá bezpečnostní opatření uči-

něna byla Kuriovém Veriínem

podplukovníkem Kuljabkem šé-

fem tajné policie nákladem $100-00- 0

Útočník Dirnitríj Ho?rov byl

jimi jozván ku poradě a pak po-

věřen důvěrnou úlohou aby stře-

žil ministerského předsedu Btoly-pin- a

Jak známo stal se ze stráž-

ce Stolypina vrah "Novoje

Vrenija" praví Že jen malý zlo-

mek toho co zjištěno bylo mini-

sterstvem spravedlnosti ilíi ae

Vlastenecké důvody dle

Časopisu toho zbraňují uveřejnění
skandálních zločinných praktik ve

vyšších úředních kruzích jež ve-

dly k tomu že Ktolypin stal se lí

atentátu Časopis praví dále
že útočník byl by málem unikl

kdyby generál Trepov nebyl Ihned

ubvořil silný kordon kolem diva-

dla a t(m učinil přítrž činnosti

tajné Klicifi Plukovník Kuljab
ko marně činil ve možné aby

dostal do svých rukou

Kdyby s rnu to bylo podařilo by-

lo by se přímilo doitalo na ve-

řejnost ohledně podrobnosti vra-

žedného útoku V Kyjevu bylo ve

ijrní a atentátem tateiio HO

mnžft a 30 žni Od atentátu na
ministerského přVddu Btolypina

vystěhovalo s z Kyjeva 12000

Židů a útěku podobný eimlu trvá
dále — Úřsdy konají přípravy k

tomu aby Otmitrij Ituirrov jenl
ndsoujrn byl k smrti pro tsvraJ- -

délii iniuUtemkťho předsnly
byl eo nejdřív Hpravrn

Poprava vykonána bude tsjué
tatil domnívají le rychli

poprav In 1 působltl v tom smé-r- u

l tottl itrudajt # lidné vý

triuwitl prutiJidukl a } lid ne

buď m Mistttl na lideH( kdyl pa
katel bud #o Rt ]IM iKtrUn

1TM4K

apky Ftay j#l idila m

uvoiAovatl nabyla ias dMéjU
sté ally Panuji sbavy i umu

rllUt iKlřUauta byt lkavou U

Itybj aJy jak ?ytM4jt

cím k pacifickému pobřeží že byl
okriidcri o několik set dollarů na

hotovosti ano l o veškeré šaty
kiilholy nevyjímaje Oděn toliko

vypůjčeným starým kabátem
se 'do pokoje v La Úrosae

VVis jednom holdu u Udcgrafo-vi- d

do Chicaga o šaly i o peníze

Osud pěstních zápasníků
New Vor lír záíl — Dva zrui-

novaní zápasníci na pěstě kteří

před dvaceti lety bylí "národní-
mi hrdiny" Martin Cosi clo a Al-

bert (i rif fo bylí pro tuláctví po-

sláni do pracovny ('osidlo jeati

stár 45 roků a (iriffo 44 Id ale

oba vypadají jako slarc! a úplné

Hpusllí bádali soudce aby je po
slal přes zimu do veřejného úirta

hj aby byli aspoň na (ula dobu

zaopatřeni

Úntrlcový 41lv

Obracené kopí
Žena (hněvivě k muži který

přišel ráno z bosjody)i "Teď se

chodi domůf Vždyť už je hnedle

sedm hodin I"
Muž (ještě hněvivěji)! "Takt

A ty se ještě válíš v postelí?"

Kdyby
Paní Nováčkova r "Zpropadsuý

vrabce I Podívejte se jak mí po-

třísnil můj nový klobouk I"
Pan Břidiáček i "Toníeaeal —

ale kdyby tak lítaly krávy ta by

bylo horší"
mm

Kdo je najnazdvofiUjii? Kwb-dukl-

pouliční dráhy Nabídne
dámě ruku a když od ní dostane

peníze nechá jí sedět '

' Ve venkovském hostiaei
"Anko dej do pořádku pokojík

vedle sálu za chvíli začnou se tam

scházet voličové ke schůzi"
"A proč ne v sále!"
"Bál už je skoro plnej kandidá-

tů poslanectví"

Nedá se předejit
Strejček Vávrů i "Kam tak sa

spěch kmoeháčku!"
Kmocháček "Inu víte íe jsiu

tiuhlem dostal těch 14 dní sa tu

hloupost a protože dneska na kaž

dé místo se jich cpe deset tak kolt

spěchám aby mne tam někdo ne

předešel"

Ze školy
Učiteli "Co jo výší- - ei kaí-Žet- "

ýák! "Král"
Učitel i "A eo je ješti výše aei

krált"
Žák: "Fo!"

Prorok povštrnottí
m

v

KrAsnč niedujl iiučneu tr--

th' podobili bouřkou

Tj diil
Vnučt "Pn!m té bakiiksi

ukal muč jak s natahuji krkal"
Bablčkat "Brkat Co j Ut -

(VI pak ji ttmť'
Vaouíei "MusiiUi vfcWt! It

tlnk (Hivlda) al iiaUktivi brka i
l u ls Jtall ditM

Nvé povolial
A i "čtw V m tď livliť'
H i "Jit jmlnatrUm gte

vay prutl AraiAra l llubeuk
výek jrklM a jati akdj tak

dd le Mvedlo JU t f "

CKciiy

Po 23 hře mezinárodního Šacho-

vého turnaje stav hráčů byl tento s

Teíchmann 17 vyhraných her

Kotle wi 1 5 Mí Kubíuatein Schle-chte- r

Niemzowitsch po UV--i Mar-lha- li

14 Vidmar 13 'a Tartako-we- r

Leonhardt po 12'a Alecbiue

12 Důras Spidmann Pcrlis Sue-chtín- g

po 11 Cohn 10a Loewen-fiac- n

Cbotimírski IX) 10 Johuer

Kostič Sulve po IJurn ťa'
hrni Kabínowitseli po %V--i Zla-

pili H Chajes Jařfc po 71 — K

záhadnému zmizení ošetřovatelky

t nemocnice vinohradské sděluji
se tyto podrobnosti! Kornptoirista
Václav Aulícký seznámil se v ne-

mocnici s ošetřovatdkou Josefou

Daikovou a ta mu slíbila že po

novém roce budedi jí to dovole-

no dobrovolně vystoupl z řádu

Když byl z nemocnice propuštěn

přišel tam hned druhého dne it

jednoho svého přítele

který je tam posud ošetřován

se však mezitím svě-říl- a

no svou známosti svým pří-

telkyním a vyměňovala ní nimi

dopisy Pro l přijímal je jistý
zaměstnanec v nemocnici který je

pak tajné odevzdával Jeden z

téchto dopisu obsahující některé

pokyny stran známostí a Auli-cký- m

pohodila ošetřovatelka tak

neopatrně že dostal se do rukou

služky následkem čehož stal se

obsah veřejným tajemstvím To

pohnulo Josefu k tomu že dobro-

volné odešla z nemocnice do ma-

teřince pod Petřínem Neopustila
však nemocnici v přestrojení ný-

brž v rouchu řádovém provázena

jednou svojí přítelkyní Aulieké-m- u

který byl právě toho dne v

nemocnici nezmínila se ani slovem

o svých úmyslech na jeho otáz-

ku kam se ubírá odpověděla že

přijde bned jelikož nechtěla

ním vyjiti z nemocnice společně

Aulícký marné čekal na ni do 4

hodin Když se pak dověděl co

le stalo odešel 'do kláštera pod
Petřín a žádal za propuštěni se-tr- y

Josefy žádost jeho byla
však odmítnuta a kotnptoirista
pak předveden na policejní komi-

sařství — Dr František hrábí
Luetzow od jehož přednášek pří-

štího února právem tolik se slibu-

je stráví tentokráte až do počát-

ku prosince na zámku Žampaehu
v Čechách aby mohl v klidu při-

pravit! si tvé přednášky pro ame-

rické university V min dnech

dlel hrabě Luetzow v Praze uby

byl společníkem londýnského Lord

Mayora při jeho návštěvě Prahy
— Ve čtvrtek dne 7 září stižena

byla obec Velká u Milevska hrůz-

ným požárem který jen úsilím

hasičských sboru byl omezen tak
že nevyhořela celá obec 75 čísel

čítající V ohni zahynulo nesčet-

né množství dobytka drůbeže i

jedno hříbátko se stalo obětí po-

žáru Lidské oběti si bohudík

plameny nevyžádaly jen silná
odnesli si občané při odná-

šení drahocennějších věcí Staro-

stovi p Bendovi shořely veškery

spisy obecní i soukromé hotové

peníze Čtrnáct selských statkň
& sedm chalup dle předběžného

výpočtu se zásobami v ceně do

4rj0000 K bylo zničeno a pojištění
jest jen částečné na zásoby jen
někteří přední rolnM se oře po-jisti-

Hašení súčastnilo se 16 na'

sičských sborů z okolních obcí tři

vzdálenější poslány doma poní-vad- í

pro nedostatek vody nebylo
možno k vydatnému hašení při-toupí-

Ochranná práce nesla se

jen k šachování druhé části obce

eol se jednotlivým sborům poda
řilo

HAKOrsKOTIlKUSKO

Poprvé v f2 prohlášen
byhi ve Vídni dne 19 tiří odpole-dn- e

staiiné právo kdy i btlJ od

ledne došlo k novým výtrfno-te-

proti drahot! potravin Zdá-

lo se po první bouři le nastat klid

néto di!u býtl tak klidným
le mnoho vojsk hyfo odvoláno i
náměti nui vojid poin by-I- I

lpít d SMirm kdyl tu pjd--
vypukly vUlotl jlnikterak nebyly Mávity Mu-

lové I Iru prapory porkoduv
U ulM-- ipljW rtvcduM

pWaí volali aby eU#y byly
ten trtlft Dav kroji) Umq
etre pM mnokýml eb-Kol- y

vfck e±=Ub jMM m poqkéa
křS a k taxiil ed-t- lo iM

mezi oběma zeměmi V provincií
Ontario kdo měli Jiberájové U" a

konservativd 57 poslanců zvolili
liberálové jen 13 kandidátů ale

konsevativci 70 Sedm ministrů

Laurlcrovy vlády bylo poraženo

Zprávy amoricltó

Avktik uhořel v ivéffl léudls

Clcvelandský aviatik l'r 11

Miller uhořel ve svém létadle v

Troy O Jak se z Dayton biflu-

je byv donucen křikem diváků že

se musí vznést! do vzduchu ve

svém létadle a tím zaviněna byla
smrt avíftlíkova neboř ve výši 200

stoji nad zemí náhle jeho létallo

postiženo bylo ohněm Neštěstí se

událo severně od Dayton na okres-

ní výstavě v Troy a svědky jeho
bylo 10000 diváků a návštěvníků

výstavy Když Miller vystoupil
učinil spirálovitý let a chtěl se

právč snésti k zemi když bylo vi-

děli že se mu něco přihodilo na

jeho lélodle Bylo vidéti že so

namáhá aby dostal svůj

stroj pod kontrolu což w rnu jen
stiéží dařilo neboť náhle bylo vidé

ti že přestaly vrtule prueovoti
Stroj se kolísal a padal dolů a ná-

hle z něho vyrazil slabý plamé-

nek avšak hned v zápětí vybudil
v létadle motor Stroj byl násled-

kem výbuchu rozmetán do všech

konců zatím eo tělo aviatíkovo již
jen eo mrtvola klesalo rapidně k

zemí zároveň s hořící kostrou léta-dl- a

Opět neštěstí na dráze

Rychlík dráhy Chicago k North-wester- n

č 121 zasáhl na křižovat
ce trati v obchodní ulici ve Neč

inili Wís senový vůz obsazený

svatebčany počtem tříeetijiden
Vláčejících se ze svatebního jubi-

lejního vesdí z farmy Petra llau--

sena Dvanáct osob bylo zabito o- -

kamžilě jedna zemřela za něko-

lik hodin a tří z osmi dalších byli
z"uiiéní smrtelné Devět osob vy-vál- o

bez úrazu

Panika sa burse

New Voikská bursa byla za- -

divaccna divokou panikou nasici- -

Iícih toho že byla rozšířena jovět
že v bída chce ožehnutí ocelářský
trust na řadu menších odvětví

jestliže se sám nerozejde Akcie
trustu byly majitely houfně pro
dávány nejen na burse v New

Votkti nýbrž i na bursách evrop- -

slíýeh Následkem toho nejen je-

jích nýbrž i hodnota celé řady
spřízněných akcií klesla

Sráika parník!
Port Jluroii Midi 22 září —

Pii husté mlze na řece St Clair

srazily se parníky "Joliet" a

"II nry Phipi" První parník
byl při tom tak poškozen li se po-

topil Jrho jxmádku podařilo Ne

zai hruíiti
Vrhnul i přtd flak

' ('Ic vi lundu se udiamuje le ve

státid nemocnici y Nwburiru na- -

lésl se jii od ledna ílletý Ptr
Marslmll PUl PoreosUlale ave
B jmi trpl na jakýsi vnitřní
neduh V nlřdii!i'h týdneeh se

však nelinut jt bu suiikul slrj-iil- a

takle mu bylo duvobno proehiie-t- i

se kolem ne iitociiiif Marsball
vík se domníval U jrba nriui
jist VŮbre iirtbujíldniiu a vyulit-kova- v

své vtduostl vrhl s v Amy
lil Sebevraiedllélll llrdslrku n- -

in-id-
e

pKd osobni vlak eniay-vsnkl

dráhy a b)t tia nUti uaitih
eru Jrkn oirtřuvatrl přiví v Uw
oksitiiiku ualrtl na jtka lůlku
dopis v bml KrirMUdk oiaamu-j- e

avfij &sl Hykt ik U
kdrjlai driky ale piti příitl
kdyl jíl atrtvda bttt vyiaHtiina
pd kd luknssftllvy

CkUaiM slanML
T II lUukU a CkUata skUdal

kdyl a probudil satlHi vom

1'midi nl Taft n své politické etú S-- roípdťm ImhIU

r tiiiUtii kých 'tuxni na Muitt lUinier pviiicho
kaluiliii velikána vr si4t Wdkldiiutoii

' hixliiě o Ts- - otnu blD

úU PiiKi-t- Mutllit lUiliirř jet
ltry soitsrdid rrkt4 j ln ýk
dmt Tsft Urv)toupl al ii4 vnbol

pr unii dobrího ři kťliM stévu a bbem ťu skůru liní bývá
Muit lUiuirr iťjdolui taitou U i tt l'r il ut v ) stoupl hu-- í

k kůstku vt )ríku obkl pujl- - hou úpatt tury a k bodu st fitssl

trwb ů vywikému kU ju ttilberná IW luííny a kvity undy- -

í#jué kriny f pffkvspujl l hju'l
biTOl mi id utr ii i " Vflký Hwlh

i iMrst a lníril Vtra (UiuUra
h 0 db hhU bonkbil ullkitlS JsrH I hirk j Vi lil V

I frdl obrnu vrvlttlrin Itiry v -- dl lUioUr j ritéU ft

hhIu atUk dkiuhý šiji jiJ iifiiuií juu lui U44
mUta kde tbtk t ilwl tjréay f AwytJit tby M ab up- -


